accepit: quod primo in tantum aversatus
est, ut affirmaret, se eo die quamvis praecipua
festivitas esset. Ecclesiam non intraturum
fuisse, si consilium pontificis
praescire potuisset. Benchè Eginardo sia
scrittore di somma autorità per questi
tempi ed affari, pure non ha saputo persuadere
nè al Sigonio, nè al padre Daniello,
nè ad altri storici, che potesse mai
seguire una tal funzione senza contezza,
anzi con ripugnanza di Carlo Magno, che
pur fu principe sì voglioso di gloria. E
se il clero e popolo tutto era preparato
per cantare le acclamazioni poco fa riferite,
come mai non potè traspirar la notizia
di sì gran preparamento e disegno
ad esso monarca? Nè mancano scrittori
antichi che il tennero ben informato
della dignità che gli si voleva conferire.
Giovanni Diacono [Johann. Diaconus., P. II, tom. 1 Rer. Ital.], autore contemporaneo,
nelle vite de' vescovi di Napoli
lasciò scritto che papa Leone fugiens
ad regem Carolum, spopondit ei, si de suis
illum defenderet inimicis, augustali eum
diademate coronaret. Molto più chiaramente
parlano gli Annali del Lambecio
e moissiacensi colle seguenti parole: Visum
est et ipsi apostolico Leoni, et universis
sanctis patribus, qui in ipso concilio
(cioè nel romano poco fu accennato)
seu reliquo christiano populo, ut ipsum
Carolum regem Francorum IMPERATOREM
nominare debuissent, QUI IPSAM
ROMAM TENEBAT, ubi semper Caesares
sedere soliti erant, seu reliquas sedes,
quas ipse per Italiam, seu Galliam, nec
non et Germaniam TENEBAT: quia Deus
omnipotens has omnes sedes in POTESTATEM
EJUS concessit; ideo justum
eis esse videbatur, ut ipse cum Dei adjutorio,
et universo christiano populo petente
ipsum nomen haberet. Quorum petitionem
ipse rex Carolus denegare noluit,
sed cum omni humilitate subjectus Deo
et petitioni sacerdotum, et universi christiani
populi, in ipsa nativitate Domini
nostri Jesu Christi ipsum nomen IMPERATORIS
cum consecratione domni

Leonis papae suscepit. L'Annalista lambeciano
scriveva queste cose ne' medesimi
tempi, e però di gran peso è la sua asserzione.

Vo' io immaginando che molto ben
fosse proposto dal papa e da quel gran
consesso al re Carlo Magno di dichiararlo
imperador de' Romani, ma ch'egli ripugnasse
sulle prime, per non disgustare
i greci imperadori, asserendo appunto
Eginardo che dopo il fatto se l'ebbero
molto a male gli Augusti orientali. Constantinopolitanis
tamen imperatoribus super
hoc indignantibus, magna tulit patientia,
vicitque magnanimitate, qua eis procul
dubio praestantior erat, mittendo ad
eos crebras legationes, et in epistolis fratres
eos appellando. Ma il pontefice Leone
dovette concertare col clero e popolo
di cogliere inaspettatamente esso Carlo
nella solenne funzione del santo Natale;
e vedendo poi egli la concordia e risoluzion
del papa e de' Romani, senza più
fare resistenza si accomodò al loro volere,
ed accettò il nome d'imperadore.
Dissi il nome, colle parole degli storici
suddetti; perciocchè per conto di Roma
e del suo ducato, gli stessi Annali ci han
già fatto sapere ch'egli anche solamente
patrizio ne era padrone: ipsam Romam
tenebat. E come padrone appunto mandò
i suoi messi prima, e poi venne egli a
far giustizia contro i calunniatori e persecutori
del papa. Che se talun chiede,
che guadagnò allora Carlo Magno in questa
mutazione, consistente, come si pretende,
in un solo titolo e nome, hassi da
rispondere: che fino a questi tempi era
stata una prerogativa degl'imperadori
romani la superiorità d'onore sopra i
re cristiani di Spagna, Francia, Borgogna
ed Italia. Scrivendo essi re agli Augusti,
davano loro il titolo di padre e di signore.
E i primi re di Francia e d'Italia, per
giustificare i lor dominio in tante provincie
occupate al romano imperio, non
ebbero difficoltà di riconoscersi come
dipendenti dagl'imperadori, con aversi
procacciato da loro il titolo di patrizii.